
Název diplomové práce: 

Intervence ergoterapeuta u dospělých pacientů s neurogenní dysfagií 

 

Abstrakt diplomové práce: 

Dysfagie je závažná porucha, často způsobená cévní mozkovou příhodou a v mnoha případech 

může být jejím jediným nebo prvořadým symptomem i příčinou smrti.  

Cílem této práce je proto rozšířit povědomí o poruchách polykání i mezi  

ergoterapeuty. Přestože ergoterapeutická intervence u osob s poruchou polykání je v zahraničí 

bežnou součástí praxe ergoterapeuta, v České republice není tato problematika mezi 

ergoterapeuty příliš známá. Stejně tak v oblasti odborné ergoterapeutické literatury zaměřené 

na poruchy polykání se vyskytují v České republice výrazné nedostatky. Proto kromě 

seznámení s teoretickými poznatky nabízí v závěru tato práce i doporučený postup pro 

ergoterapeuta v praxi.  

V teoretické části se práce věnuje popisu funkční anatomie struktur důležitých  

pro polykání a dále fyziologii a patofyziologii polykání. Rozebírá  různé příčiny dysfagie se 

zaměřením na neurologická onemocnění, popisuje pojem dysfagie a další příbuzné pojmy, ve 

zkratce pak vysvětluje několik typů dělení dysfagie. Větší pozornost je  věnována diagnostice 

a vyšetření porchy polykání. Poslední kapitoly rozebírají jednotlivé možnosti terapie, 

zdůrazňují interprofesní přístup a v neposlední řadě popisují konkrétní kroky v intervenci 

ergoterapeuta. 

V praktické části jsou  zpracovány výsledky dotazníkového výzkumu, který  

byl zaměřen na ergoterapeuty v České republice. Cílem bylo zjistit, zdali ergoterapeut v České 

republice se v rámci interprofesní spolupráce podílí na léčbě poruch polykání u dospělých 

pacientů.  

 

Klíčová slova: ergoterapie, polykání, dysfagie, interprofesní přístup, cevní mozková příhoda  

 

 

 


